



Medlem af Inatsisartut  
Malik Berthelsen  
-/her

### Svar vedr. § 37 spm. om undersøgelse af alkoholforbrug

25. februar 2011  
Sagsnr. 2011-045814  
Dok. Nr. 571466

Postboks 1160  
Tlf: 34 50 00  
Fax: 32 55 05  
3900 Nuuk  
Email: pn@nanoq.gl  
www.nanoq.gl

Som medlem af Naalakkersuisut for Sundhed takker for dit spørgsmål om, hvorvidt Naalakkersuisut har overvejet at foretage en undersøgelse om alkoholforbrug, hvori det belyses, om alkoholforbruget i Grønland adskiller sig fra andre folkeslags forbrug, og hvis dette er tilfældet, hvilke forskelle der er, og hvad de beror på.

Naalakkersuisut kan med tilfredshed konstatere, at alkoholforbruget er faldet. Men vi deler opfattelsen af, at de alkoholrelaterede problemer fortsat er meget omfattende. Derfor er der fortsat i de kommende år stærkt fokus på at arbejde med alkoholproblemerne i samfundet, herunder at dæmme op for rusdrikkeri.

I regi af Paarisa arbejdes der pt. på tiltag, som skal skabe holdningsændringer i befolkningen ift. brug af alkohol, og specielt rusdrikkeri. Samme emne vil være i fokus på den konference, som Alkohol- og Narkotikarådet afholder til september.

Der er endvidere initieret et samarbejde med kommunerne vedrørende alkoholbehandling, som bl.a. forventes at medføre en afdækning og evaluering af den nuværende alkoholbehandling, samt en kortlægning af behovet for alkoholbehandling generelt.

Grønland deltager i en del undersøgelser af alkoholforbruget. Der foreligger dog ikke undersøgelser med udtømmende sammenligninger omkring alkoholforbruget og dets formodede årsager blandt alle folkeslag eller alle lande.

På verdensplan er der udarbejdet en del publikationer, hvor oprindelige befolkningers alkoholforbrug sammenlignes med den øvrige befolkning. Eksempelvis gennemføres der en del af sådanne undersøgelser i Canada, se f.eks. <http://www.stats.gov.nt.ca/>

Som eksempel på publikationer, hvori alkoholforbrug i Grønland og andre lande eller blandt inuit og andre folkeslag behandles, kan Nordisk Statistisk Årbog, HBSC-undersøgelserne og "Health Transitions in Arctic Populations" nævnes.

Nordisk Statistikbank indsamler data om alkoholsalg i de nordiske lande. Idet der her arbejdes med rådata, giver disse udgivelser heller ikke et dybere indblik i evt. forskelle og deres baggrund. Nedenfor ses statistikbankens data om alkoholforbrug.

**Tabel: opgørelse fra Nordisk Statistikbank om alkoholforbrug**

Salg af liter ren alkohol per person pr. år 2005-2008

	2005	2006	2007	2008
Denmark	11.3	10.9	10.9	10.5
Greenland	12.1	11.7	12.0	10.6
Norway	6.4	6.5	6.6	6.8


Kilde: Nordisk Statistikbank

HBSC (Health Behavior for School-Aged Children) sammenligner bl.a. børn og unges alkoholvaner statistisk. HBSC-undersøgelserne gennemføres med jævne mellemrum i en række lande. På nuværende tidspunkt er der ca. 42 lande, der deltager i undersøgelserne. HBSC-undersøgelserne giver dog ikke forklaringer på forskellene mellem de enkelte lande.

I "Health Transitions in Arctic Populations" fra 2008 behandles alkoholforbrug vedr. hhv. saami og inuit i hhv. Grønland, Canada og Alaska, men data stammer ikke fra samme undersøgelse og er derfor ikke komparative nok til at kunne give et fyldestgørende billede af forskellene og deres baggrund.

En sammenligning af samtlige lande eller folkeslags alkohol kulturer, inkl. kortlægning af formodede begrundelser for de evt. forskelle, foreligger ikke på nuværende tidspunkt og er ikke planlagt, idet en sådan undersøgelse vil være meget omkostningstungt og i praksis svært at gennemføre.

Med venlig hilsen



Agathe Fontain